Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 245 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 202163

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1042 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021 e tendo em vista o que consta
do Ofício S/SUBPAV/CAP4 nº 131 de 08/02/2021,

RESOLVE: nomear Art. 1º Designar para compor a Comissão de Estágio Probatório da Coordenadoria Geral de
Atenção Primária da AP4, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria
Municipal de Saúde, os servidores a seguir relacionados:

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA
PRESIDENTE LINDOMAR BELARMINA DINIZ 11/238 591-2

MEMBRO CÁTIA ROSANA ARAGÃO DA SILVA SANTOS 10/239 371-8
MEMBRO MARLUCE LIMA DE OLIVEIRA 12/275 087-5

Art. 2º Fica revogada a Resolução SMS “P” nº 574 de 12/04/2019, publicada no D.O. Rio de 15/04/2019.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 1043 - Dispensar, com validade a partir de 01/01/2021, CÁTIA VICENTE DA SILVA, Médico Clínica Médica,
matrícula 10/174.854-0, da função gratificada Chefe I, símbolo DAI06, código 026762, do Departamento de
Serviços de Apoio Diagnóstico e Terapêutico, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal
Miguel Couto, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 2.1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar,
Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/
CGE-2.1/HMMC n° 304 de 22/01/2021.

nº 1044 - Designar BÁRBARA CONTARATO PILON, Médico Neurocirurgia, matrícula 12/308.179-1, para
exercer, com validade a partir de 01/01/2021, a função gratificada Chefe I, símbolo DAI06, código 026762,
do Departamento de Serviços de Apoio Diagnóstico e Terapêutico, da Coordenadoria Médico-assistencial,
do Hospital Municipal Miguel Couto, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 2.1, da Subsecretaria de
Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do
Ofício S/SUBHUE/CGE-2.1/HMMC n° 304 de 22/01/2021.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1045 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor e, de acordo com o artigo 13 da Lei nº 5.104 de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020,

CONSIDERANDO o Ofício S/SUBPAV/CAP-2.2/CDS 2.2 - Nº 002/2021 do CDS AP-2.2 de 28/01/2021e
S/SECOMS nº 010/2021 de 03/02/2021.

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição do Conselho Distrital de Saúde AP-2.2, instituída pela Resolução SMS “P” nº 78
de 24/01/2020 publicada no D.O RIO de 27/01/2020, com substituição de Entidade e Membro, no segmento
Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), para complementar o mandato 2021 a 2023, na forma abaixo
discriminada:

1 - Bicuda - Associação em Defesa da Qualidade de Vida, do Meio Ambiente e do Patrimônio Histórico,
Cultural e Artístico
Titular: Sônia Borges
Suplente: José Firmino
Em Substituição a Entidade e ao Membro da:
- Instituto de Prevenção a Aids - IPRA
Titular: Paulo Gomes Soares
Suplente:

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1046 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor e, de acordo com o artigo 13 da Lei nº 5.104 de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020,

CONSIDERANDO o Ofício S/SUBPAV/CAP-5.2/CDS Nº 11 do CDS AP-5.2 de 21/01/2021e S/SECOMS nº
006/2021 de 25/01/2021.

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição do Conselho Distrital de Saúde AP-5.2, instituída pela Resolução SMS “P” nº 09
de 07/01/2020 publicada no D.O RIO de 09/01/2020, com substituição de Entidade e Membros, no segmento
Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), para complementar o mandato 2021 a 2023, na forma abaixo
discriminada:

1 - Vida Feliz - Associação de Atendimento, Apoio, Valorização e Orientação a Terceira Idade
Titular: Iêda Vieira Franco Thomé
Suplente: Ari Virginio de Abreu
Em Substituição a Entidade e aos Membros da:
- Associação dos Moradores Village das Mangueiras
Titular: Elton Irade Rosa
Suplente: Paulo Roberto Teixeira do Nascimento

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ATOS DO SECRETÁRIO
*RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 947 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBGERAL/CGCR nº 045 de 22/01/2021,

RESOLVE
Art. 1º Designar os servidores:

SERVIDOR MATRÍCULA
IVETE BARCELOS DOS SANTOS 11/096.965-9
ELIANA BITTENCOURT DA SILVA 10/148.687-7
JULIANA MACHADO CERRI 11/252.420-5
SANDRA MARTINS ROCHA NOVAES 11/192.083-4
CRISTIANO CURCIO CHAME 11/258.751-7
LÍGIA DA FONSECA DANTAS PESTANA 12/219.074-2

como responsáveis pelo acompanhamento da execução do Contrato nº 097/2019, firmado com a empresa
TUISE REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA., cujo objeto é a prestação de serviços de transporte de apoio às
atividades assistenciais da Secretaria Municipal de Saúde, notadamente o transporte inter-hospitalar, processo
instrutivo nº 09/000.815/2018.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo a atestação dos serviços prestados,
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Fica revogada a Resolução SMS “P” nº 634 de 19 de junho de 2020, publicada no D.O.Rio de 22 de junho
de 2020.

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

*RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 948 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBGERAL/CGCR nº 044 de 22/01/2021,

RESOLVE
Art. 1º Designar os servidores:

SERVIDOR MATRÍCULA
IVETE BARCELOS DOS SANTOS 11/096.965-9
ELIANA BITTENCOURT DA SILVA 10/148.687-7
JULIANA MACHADO CERRI 11/252.420-5
SANDRA MARTINS ROCHA NOVAES 11/192.083-4
CRISTIANO CURCIO CHAME 11/258.751-7
LÍGIA DA FONSECA DANTAS PESTANA 12/219.074-2

como responsáveis pelo acompanhamento da execução do Contrato nº 050/2020, firmado com a empresa TUI-
SE REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA., cujo objeto é a prestação de serviços de transporte de apoio às
atividades assistenciais da Secretaria Municipal de Saúde, notadamente o transporte inter-hospitalar, processo
instrutivo nº 09/000.815/2018.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo a atestação dos serviços prestados,
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Fica revogada a Resolução SMS “P” nº 597 de 09 de junho de 2020, publicada no D.O. Rio de 10 de
junho de 2020.

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
(*) Republicadas por incorreção no D.O. Rio de 19.02.2021, nº 240, pagina 25.

ATO DO SECRETÁRIO
*RESOLUÇÃO SMS “P” DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE
nº 992 - Designar SILVANIA FERREIRA DE ARAÚJO MONTEIRO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula
12/236.881-9, para exercer a função gratificada de Auxiliar de chefia II, símbolo DAI04, código 025805, da Seção
de Enfermagem, da Divisão Médico-assistencial, do Hospital Municipal Nossa Senhora do Loreto, da Subsecre-
taria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que
consta do Ofício S/SUBHUE/HMNSL n° 39 de 26/01/2021.
(*) Republicada por incorreção no D.O. Rio de 24.02.2021, nº 244, pagina 21.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO
ATOS DA PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 441 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências conferidas pela Lei Municipal Nº 5.104
de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, e tendo em vista o que consta no Ofício S/SECOMS nº
013 de 10/02/2021,

DELIBERA
Art.1º Aprovar o Regimento Eleitoral para escolha da Comissão Executiva e do(a) substituto(a) da Presidência
do CMS/RJ, conforme decisão da reunião Ordinária Virtual do Colegiado do Conselho Municipal de Saúde do Rio
de Janeiro, realizada no dia 09 de fevereiro de 2021 na Plataforma Zoom.

Art. 2º Acompanha esta Deliberação, o anexo único que trata do Regimento Eleitoral do Conselho Municipal de
Saúde do Rio de Janeiro, aprovado pelo Colegiado.

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 09/02/2021.
Rio de Janeiro, 10 de fevereiro de 2021.
MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES

Presidente
Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 às 5:10:38
Código de Autenticação: c0729115